
GRUPO FRIGOVALE | Março de 2023 

Relatório Mensal de Atividades



Relatório Mensal de Atividades

 Recuperação Judicial nº 5000587-80.2017.8.21.0033 | Vara Regional Empresarial de Novo
Hamburgo, RS

 GRUPO FRIGOVALE:

- Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

- Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli – EPP

- V Log Transporte de Gêneros Alimentícios LTDA.

 Competência do(s) mês(es): parte jurídica de março. Em relação à FRIGOVALE, analise contábil-
financeira referente a Dez/2022. Quanto à KOMASI e a V LOG, analise contábil-financeira referente
à Mar/2022 a Fev/2023.

Sumário
1. Considerações Preliminares....................................................03
2. Estágio Processual...................................................................04
3. Cronograma Processual ..........................................................05

3.1 Processo de Recuperação Judicial.........................,..........05
3.2 Verificação de Créditos.....................................................06

4. Eventos do Mês.......................................................................07
5. Recursos Conexos....................................................................08
6. Relatório de Incidentes Processuais........................................09
7. PRJ Pendente de Homologação...............................................11
8. Reunião com a Administração.................................................12
9. Situação Societária..................................................................13

9.1 Frigovale............................................................................13
9.2 Komasi...............................................................................14
9.3 V Log..................................................................................15

10. Quadro Funcional das Recuperandas....................................16
10.1 Frigovale...........................................................................16
10.2 Komasi..............................................................................17
10.3 V Log................................................................................18

11. Análise Contábil-Financeira...................................................19
11.1 Frigovale...........................................................................19
11.2 Komasi..............................................................................26
11.3 V Log................................................................................29

12. Checklist.................................................................................32



1. Considerações Preliminares

3

 O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações
operacionais, financeiras, econômicas e processuais da Recuperação
Judicial das empresas integrantes do Grupo Frigovale: FRIGOVALE
Comércio, Importação e Exportação LTDA, KOMASI Comércio Atacadista
de Carnes Eireli – EPP e V LOG Transporte de Gêneros Alimentícios LTDA.

 A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art.
22 da Lei 11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo
garantir ao juízo, ao Ministério Público, aos credores e a quaisquer
interessados informações relevantes a respeito das atividades da
recuperanda, assim como da execução do plano de recuperação judicial.

 Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de
recuperação judicial e em informações contábeis, financeiras e
operacionais fornecidas pelas requerentes à administração judicial, as
quais são disponibilizadas juntamente com este relatório e podem ser
acessadas nos autos do incidente autuado para tanto.

 A Administradora Judicial apresenta nesse relatório as informações
referente a competência de dezembro de 2022 da empresa Frigovale. A
mesma não disponibilizou a competência de Jan/2023 na data
estipulada para realizar esse RMA. Foram enviadas as informações
contábeis-financeiras das empresas VLOG e KOMASI até a competência
Fev/2023, mas sem maiores esclarecimentos quanto aos saldos
existentes. Já as informações jurídicas dizem respeito ao mês de março
de 2023.

 As informações as quais a administração judicial teve acesso e que
foram utilizadas para elaboração deste Laudo não foram alvo de
auditoria não serão aproveitadas para qualquer outro fim.



2. Estágio Processual

4

 O processo de recuperação judicial foi ajuizado em 01 de fevereiro de
2017.

 Em 03 de abril do mesmo ano foi deferido o processamento da
recuperação judicial.

 O edital do art. 52º, §1º da Lei 11.101/05 foi publicado em 20 de abril de
2017.

 Houve o recebimento, processamento e decisão acerca de 22
divergências e habilitações apresentadas pelos credores.

 O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado em 02 de junho de
2017.

 O edital do art. 7º, §2º da Lei 11.101/05 foi publicado em 24 de outubro
de 2017.

 Houve a apresentação de objeção dos seguintes credores: Banco
Bradesco S.A., Itaú Unibanco S.A. e Banco do Brasil S.A., as quais se
tornaram sem efeito, mediante a quitação.

 Aguarda-se a homologação do Plano de Recuperação Judicial para o
início do seu cumprimento.

 Os autos foram remetidos pela 4ª Vara Cível de São Leopoldo à Vara

Regional Empresarial de Novo Hamburgo em março de 2023.

 Estágio atual: aguardando a homologação do Plano.



3. Cronograma Processual
Processo de Recuperação Judicial

5

01/02/2017

Ajuizamento

Deferimento do 
processamento

03/04/2017

Prazo habilitações e 
divergências

20/04/2017

05/05/2017

Edital do 
art. 7º, §2º

24/10/2017

Apresentação
do Plano

02/06/2017

Prazo para 
impugnações

03/11/2017

Prazo para 
objeções

23/11/2017

Objeções retiradas

07/10/2020

Aguardando a 
homologação do Plano

Estágio atual

Edital do art. 52, §
1º



3. Cronograma Processual
Verificação de Créditos

6

01/02/2017

Ajuizamento

Edital contendo a segunda 
lista de credores 

(art. 7º, § 2º)

24/10/2017

Fim do prazo para 
impugnações

03/11/2017

Aguardando 
consolidação do 

QGC

Estágio atual

05/05/2017

Fim do prazo para habilitações 
e divergências

Edital contendo a primeira 
lista de credores 
(art. 52º, § 1º)

20/04/2017



4. Eventos do Mês

7

 O Evento mais importante ocorrido no mês de março refere-se à efetiva remessa dos autos à Vara Regional Empresarial de Novo Hamburgo, RS., em 10/03.



5. Recursos Conexos

8

 Não há recursos pendentes.



6. Relatório de Incidentes Processuais

9

Pendente de julgamentoJulgadaParteProcesso

xAFRANIO MACIEL LUCAS5009755-38.2019.8.21.0033

xALESSANDRO DOS SANTOS JOSÉ – ME033/1.18.0014089-4

xALEXANDRE ESTRAEICH5014322-78.2020.8.21.0033

xALEXANDRE GOMES RIBEIRO e PIETSCHMANN & BECKER SOCIEDADE 
DE ADVOGADOS5008230-16.2022.8.21.0033

xARGO SEGUROS BRASIL S.A.5017585-50.2022.8.21.0033

xARMANDO OLIMIRO HENZ5006737-72.2020.8.21.0033

xBANCO BRADESCO S/A5003207-65.2017.8.21.0033

xBANCO DO BRASIL S/A033/1.17.0014258-5

xBANRISUL S/A033/1.19.0008107-5

xBARRA MANSA COMERCIO DE CARNES E DERIVADOS LIMITADA5005909-76.2020.8.21.0033

xCAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF5009771-89.2019.8.21.0033

xCELSON ORLANDO HAUSCHILD5007282-45.2020.8.21.0033



6. Relatório de Incidentes Processuais

10

Pendente de julgamentoJulgadaParteProcesso

xCHARLES JOSE SCHNEIDER5008374-24.2021.8.21.0033

xDEIVID VINCK AMARAL5020484-21.2022.8.21.0033

xDOUGLAS RAFAEL RODRIGUES DE BORBA5021490-63.2022.8.21.0033

xEVANTUIR RICAON DA ROSA5009756-23.2019.8.21.0033

xFLAVIO RICARDO ANTUNES CALLOVY5009738-02.2019.8.21.0033

xGARCEZ DE SOUZA ADVOGADOS ASSOCIADOS5024675-12.2022.8.21.0033

xJBS S.A.5014323-63.2020.8.21.0033  

xMARCO ANTONIO WENDT5006738-57.2020.8.21.0033

xMARFRIG GLOBAL FOODS S.A.5009305-27.2021.8.21.0033

xODILON TRINDADE SANCHOTENE5009753-68.2019.8.21.0033

xRICARDO ALOISIO KNOB5010467-57.2021.8.21.0033

xTECNOFRIO EQUIPAMENTOS FRIGORIFICOS LTDA5002601-61.2022.8.21.0033

xVALMIR CONCEICAO5024670-87.2022.8.21.0033

xZANOTELLI & RODRIGUES LTDA5010447-37.2019.8.21.0033



Início e Fim dos 
PagamentosCarênciaPeriodicidadeEncargosBônus de 

AdimplênciaDeságioAmortizaçãoItem do 
PlanoSub-ClasseClasse

Aguardando a homologação 
do plano-----

Pagamento integral em até 1 
(um) ano da homologação do 
Plano.

3.1.
Crédito até 
100 salários 
mínimos

Trabalhista

Aguardando a homologação 
do plano-O fruto da alienação 

de ativo / bens----3.2.
Crédito superior a 
100 salários 
mínimos

Trabalhista

Aguardando a homologação 
do plano02 anosAnualTR mensal + 2% 

a.a.--
Pagamento integral em até 13 
(treze) anos da homologação 
do Plano.

4.1.-Garantia real

Aguardando a homologação 
do plano02 anosAnualTR mensal + 2% 

a.a.--

Pagamento integral em até 16 
(dezesseis) anos da 
homologação 
do Plano.

5.1.-Quirografário

Aguardando a homologação 
do plano-Anual---

Pagamento integral em até 1 
(um) ano da homologação do 
Plano.

6.1.-ME/EPP

7. PRJ pendente de Homologação
A administração judicial informa que os pagamentos serão informados no relatório extraordinário sobre o cumprimento do Plano.

11



8. Reunião com a Administração

12

 A reunião foi realizada no dia 21 de março 2023, por meio da plataforma Google Meet
com a presença de André Malmann – setor jurídico, Diego Silva, Franciele Matielo e
Kássia Orsi – setor contábil/financeiro da administração judicial.

 O Sr. André Malmann relatou na reunião que iria entrar em contato com o contador
das empresas Komasi e V Log. Para verificar o envio da documentação que embasou a
elaboração dos balancetes enviados Em relação à FRIGOVALE, o mesmo informou para
os presentes na reunião que deveriam contatar a responsável pelo setor contábil da
empresa, Silvia Prisco, que não compareceu na reunião, mesmo tendo sido informada
a respeito desta. Ademais, sem informações relevantes.



9. Situação Societária

13

 Empresa que atua há 12 anos no mercado de abate, comércio atacadista e
transporte de carne bovina. Está situada na zona rural do município de
Teutônia/RS. É responsável por produzir carne congelada ou resfriada de
bovino e miúdos de bovinos.

 Razão Social: FRIGOVALE COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA -
EM RJ

 CNPJ: 08.932.091/0001-05

 Natureza Jurídica: Sociedade Empresária de Responsabilidade Limitada.

 Atividade Econômica Principal: Frigorífico - abate de bovinos.

 Sede: Estrada Linha Clara, S/N, Linha Clara, Teutônia, Rio Grande do Sul,
Brasil. CEP 95890-000

 Capital Social: R$ 1.300.000,00

Informações sobre a Recuperanda - FRIGOVALE

Principais Informações Quadro Societário

 Composição: 
 Sócio-Administrador: Jaison Alberto do Nascimento (100%).

**Salienta-se que houve alteração no quadro societário em 17/11/2021.



9. Situação Societária

14

 Empresa fundada no ano de 2013 que atua no ramo de comércio
atacadista de carnes.

• Razão Social: KOMASI COMERCIO ATACADISTA DE CARNES EIRELI - EPP

• CNPJ: 17.860.706/0001-26

• Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada.

 Atividade Econômica Principal: Comércio atacadista de carnes bovinas e
suínas e derivados.

 Sede: Rua Nossa Senhora Aparecida, nº 26 - Santo André - São Leopoldo,
Rio Grande do Sul, Brasil. CEP: 93044-120

 Capital Social: R$ 88.000,00

Informações sobre a Recuperanda - KOMASI

Principais Informações Quadro Societário

 Composição: 
- Sócia-Administradora: Paula Graziela Freitas de Souza (100%).

** Salienta-se que houve alteração no Contrato Social em 28/06/2016
(mudança de endereço e mudança de quotas)



9. Situação Societária

15

 Empresa fundada no ano de 2013 com foco em transporte rodoviário de
carga.

 Razão Social: V LOG TRANSPORTE DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

 CNPJ: 17.776.323/0001-74

• Natureza Jurídica: Sociedade Empresária Limitada.

• Atividade Econômica Principal: Transporte rodoviário de carga, exceto
produtos perigosos e mudança, intermunicipal, interestadual e
internacional.

 Sede: Rua Barbacena, nº 391 - Santo André – São Leopoldo, Rio Grande
do Sul, Brasil. CEP: 93044-050

 Capital Social: R$ 50.000,00

Informações sobre a Recuperanda – V LOG

Principais Informações Quadro Societário

 Composição: 
- Sócio-Administrador: Cristiano Dartora de Souza (99%);
- Sócio: Luis Alberto Girardi (1%).

**Salienta-se que houve alteração no Contrato Social em 14/12/2016
(mudança de endereço).



10. Quadro Funcional
Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

16

 Com relação a folha de Dez/2022, a Recuperanda não disponibilizou as
informações até a data de elaboração deste relatório. Apenas informou o
número total de admissões, que totalizaram 13 novos contratos.

 Vale salientar que houve um gap de 3 meses (jun, jul e ago/2022) no
quadro de funcionários, visto que a empresa não disponibilizou as
informações pertinentes.

121 119
113

116

67

97

108

117

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Evolução do Quadro de Colaboradores



10. Quadro Funcional
Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli - EPP

17

 Informações não atualizadas pela Recuperanda, reportaremos no relatório seguinte.



10. Quadro Funcional
V LOG Transportes de Gêneros Alimentícios LTDA.

18

 Informações não atualizadas pela Recuperanda, reportaremos no relatório seguinte.



Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

19



11. Análise Contábil-Financeira
GRUPO ATIVO | Balanço Patrimonial - Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

20

 A Recuperanda disponibilizou, até a data da elaboração deste relatório, os
documentos contábeis referente ao mês de Dez/2022.
 Analisando o Ativo da Recuperanda, verifica-se o aumento de
disponibilidades no caixa da empresa. É possível também constatar uma
redução no grupo “Outros créditos” devido a baixa na conta “Adiantamento
de fornecedores” no valor de R$ 1.467,677.
 Além disso, observa-se no subgrupo “Clientes” um valor de R$ 17.004.922
referente a duplicatas a receber. Referente a conta “Estoque”, a mesma se
mantém inalterada desde Jan/2022. Ademais, o Ativo permanece sem
alterações.

Balanço Patrimonial

dez/22nov/22out/22(valores expressos em reais)

54.557.34460.746.33466.477.408Ativo

37.275.60743.495.94449.236.799Ativo Circulante

68.35443.77044.072Disponibilidades

35.616.42940.393.67346.134.226Clientes

77.3391.545.0161.545.016Outros créditos 

1.488.2591.488.2591.488.259Estoques

25.22625.22625.226Adiantamentos 

17.281.73717.250.39017.240.610Ativo Não Circulante

2.164.3652.133.0182.133.018
Créditos Controladora, Controladas e 
Coligadas

391.275391.275391.275Sócios, administradores, Pessoas ligadas 

369.800369.800369.800Outros Investimentos

14.356.29714.356.29714.346.517Imobilizado

000Intangível



11. Análise Contábil-Financeira
GRUPO PASSIVO | Balanço Patrimonial - Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

21

 No Passivo Circulante, observa-se um aumento gradual ao longo dos
meses na conta “Fornecedores”. Já no Passivo Não-Circulante, verifica-se na
conta “Controladora, Coligadas e Controladas” um crédito no valor de R$
1.050,35 para a empresa V Log, integrante do Grupo Frigovale.

 A Equipe Contábil analisou o balancete de Dez/2022 e pontuou as
principais informações comparadas ao balancete de Nov/2022:

- O ICMS a recolher da competência de Dez/2022 aumentou
substancialmente comparado ao do mês anterior (de R$ 299,21 para R$
178.437,94);

- Quanto às obrigações trabalhistas, no mês de Dez/2022
houve um pequeno decréscimo de valor de salários e ordenados a pagar.
Conforme a análise, essa situação foi devida às rescisões ocorridas no mês
anterior.

Balanço Patrimonial
dez/22nov/22out/22(valores expressos em reais)

54.557.34460.746.33466.477.408Passivo
66.815.73468.565.57473.363.419Passivo Circulante

3.511.7457.964.86814.437.027Empréstimos e Financiamentos
41.054.58137.101.61735.187.700Fornecedores

5.68610.8939.311Obrigações Tributárias
3.276.3383.276.3383.428.493Parcelamentos 

175.790179.781150.492Obrigações Trabalhistas 
8.803.2118.685.6828.601.593Obrigações Sociais
9.988.3839.988.3839.988.383Outras Obrigações 

01.358.0111.560.420Adiantamentos 
20.543.43021.357.80021.477.715Passivo Não Circulante
20.543.43021.358.85121.478.765Empréstimos e Financiamentos

0-1.050-1.050Controladora, Controladas e Coligadas
-32.801.820-29.177.040-28.363.725Patrimônio Líquido

1.300.0001.300.0001.300.000Capital Subscrito
4.231.8054.231.8054.231.805Reservas de Reavaliação 

-38.333.625-34.708.845-33.895.530Prejuízos Acumulados
-1.359.581-813.315-1.073.827Resultado do período



11. Análise Contábil-Financeira
Demonstração do resultado do Exercício | DRE - Frigovale Comércio, Importação e Exportação LTDA.

22

 A respeito das contas de resultado, verifica-se um aumento no grupo de
despesas com vendas, representando aumento de quase o dobro comparando
o mês de dezembro ao mês de novembro de 2022.

 Em relação à análise do demonstrativo de resultados, observa-se um
resultado líquido negativo em Dez/2022.

Demonstrativo de Resultado do Exercício
dez/22nov/22out/22(valores expressos em reais)

14.776.14215.218.07512.534.239Receita Bruta
-518.692-1.031.900-2.320.820(-) Deduções

14.257.45014.186.17510.213.419Receita Líquida
-13.947.685-13.728.258-9.653.240(-) CMV

309.765457.917560.179Lucro Bruto
2,2%3,2%5,5%Margem Bruta (%)

-1.028.512-536.668-595.103(-) Despesas com vendas
-569.827-545.409-810.552(-) Despesas Administrativas

-1.288.574-624.160-845.477EBIT
-9,0%-4,4%-8,3%Margem EBIT (%)

-1.288.574-624.160-845.477EBITDA
-9,0%-4,4%-8,3%Margem EBITDA (%)

-212.459-219.716-231.447(-) Despesas Financeiras
141.45230.5613.098(+) Receitas Financeiras

-1.359.581-813.315-1.073.827Resultado antes de IR/CSLL
-1.359.581-813.315-1.073.827Resultado Líquido

-9,5%-5,7%-10,5%Margem Líquida (%)



11. Análise Contábil-Financeira
Receita Bruta, receita líquida e deduções

23

Receita Líquida=Receita Operacional Bruta (-) Deduções (Impostos s/ Venda e 
Devoluções). 

 Salienta-se que a Recuperanda não enviou as informações pertinentes da
competência de Jan/2023 até a data da elaboração deste RMA, logo reportaremos no
próximo relatório. Por isso, seguem informações referente à Dez/2022.

 Durante do ano de 2022, a Receita Líquida apresentou variações sazonais marcantes:
os patamares mais altos foram referentes ao 1T2022 e ao 4T2022, com médias de
faturamento mensais de R$ 10.360 mil e R$ 12.886 mil, respectivamente. Enquanto os 6
meses intermediários apresentaram média mensal de R$ 7.275 mil.

 O total da Receita Líquida do ano de 2022 foi de R$ 113.386 mil. em R$ mil10.249,6
11.577,9

10.496,9

7.693,1 7.566,3
6.930,5 6.863,2

9.026,6 9.350,8

12.534,2

15.218,1 14.776,1

-745,7 -219,7 -280,0 -773,6 -388,9 -816,3 -273,4 -1.092,6 -436,0 -2.320,8 -1.031,9 -517,2

9.503,9
11.358,2

10.216,9

6.919,5 7.177,4
6.114,2 6.589,7

7.933,9
8.914,9

10.213,4

14.186,2 14.258,9

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Receita Bruta Deduções Receita Líquida



11. Análise Contábil-Financeira
EBIT e Resultado líquido

24

 Salienta-se que a Recuperanda não enviou as informações pertinentes da
competência de Jan/2023 até a data da elaboração deste RMA, logo
reportaremos no próximo relatório. Por isso, seguem informações referente à
Dez/2022.

 O EBIT representa o Resultado operacional da companhia, sendo apurado pelo
pelas Receitas líquidas (-) CPV (-) Despesas operacionais.

 A empresa apresentou desempenho operacional negativo, especialmente no
último quadrimestre, somando (-) R$ 3.870 mil neste período. Em 2022 o total foi
de (-) R$ 2.797 mil e Margem EBIT de 2,6% negativa.

 Resultado líquido é resultante das receitas líquidas de vendas, deduzidas dos
custos e despesas da empresa, tanto operacionais quanto financeiras, além da
apuração do Imposto de renda e Contribuição social, originando lucro (ganho) ou
prejuízo (perda). A partir do EBIT negativo e somando-se o Resultado Financeiro,
a recuperanda chegou em um prejuízo de R$ 4.490 mil, finalizando 2022 com
margem líquida de (-) 4%.

em R$ mil

em R$ mil

244,8

-31,8

620,7

-663,8

660,6

77,5

-464,6

630,3

-1.309,3

-845,5
-624,2

-1.091,4

2,6% -0,3% 6,1%
-9,6%

9,2% 1,3% -7,0%
7,9%

-14,7% -8,3% -4,4% -7,7%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

EBIT Margem EBIT

118,9

-133,3

527,8

-758,8

549,0

-13,9
-548,2

473,3

-1.457,4
-1.073,8 -813,3

-1.168,1

1,3% -1,2%
5,2%

-11,0%

7,6%
-0,2%

-8,3%

6,0%

-16,3%
-10,5% -5,7% -8,2%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Resultado Líquido Margem Líquida



11. Análise Contábil-Financeira
Lucro bruto e CPV

25

 Salienta-se que a Recuperanda não enviou as informações pertinentes da
competência de Jan/2023 até a data da elaboração deste RMA, logo reportaremos no
próximo relatório. Por isso, seguem informações referente à Dez/2022.

 A análise do Lucro Bruto e Margem Bruta visa ao desempenho operacional quanto
aos Custos do Produtos Vendidos (CPV), os quais são de natureza variável e direta.

 Durante os primeiros 8M2022 a Margem Bruta oscilou entre 0,4% e 15,8% no mês.
Nos últimos 4 meses, saiu de 6,6% em setembro, caindo constantemente, até chegar a
2,9% em dezembro.

 Em 2022 apresentou 86,5% de CPV sobre ROB, com valores mensais oscilando entre
75% e 94%.

1.105,7

537,5

1.283,2

26,2

1.134,3

438,5

-25,4

1.190,4

592,5 560,2 457,9 419,7

11,6%
4,7%

12,6%

0,4%

15,8%

7,2%
-0,4%

15,0%
6,6% 5,5% 3,2% 2,9%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

Lucro Bruto Margem Bruta

8.398,2

10.820,7
8.933,7

6.893,3
6.043,1 5.675,7

6.615,2 6.743,5
8.322,3

9.653,2

13.728,3 13.839,3

81,9%
93,5%

85,1% 89,6%
79,9% 81,9%

96,4%

74,7%
89,0%

77,0%
90,2% 93,7%

jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22

CPV CPV s/ Receita Brutaem R$ mil

em R$ mil



Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli - EPP

26



11. Análise Contábil-Financeira
Balanço Patrimonial - Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli - EPP

27

 Em Mar/2023, a Recuperanda KOMASI procedeu o enviou dos documentos contábeis que estavam em atraso relativos a todos os meses de 2022 até Fev/2023. Devido à ausência
de envio da documentação nos últimos Relatórios Mensais, esta Equipe Contábil analisou os dados fornecidos pela Recuperanda desde o início do ano de 2022.

Balanço Patrimonial

nov/22out/22set/22ago/22jul/22jun/22mai/22abr/22mar/22fev/22jan/22(valores expressos em reais)

600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27Ativo

515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27515.729,27Ativo Circulante

34.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,8834.172,88Disponível

26.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,8826.972,88Caixa

7.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,007.200,00Bancos Conta Movimento
481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39Outros Créditos
481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39481.556,39Títulos a Receber

85.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,00Ativo Não Circulante

85.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,00Imobilizado

85.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,0085.000,00Veículos

600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27600.729,27Passivo

54.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,9954.660,99Passivo Circulante
47.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,27Obrigações Tributárias

47.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,2747.606,27Impostos e Contribuições a Recolher

7.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,72Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

7.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,727.054,72Obrigações Sociais

546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28546.068,28Patrimônio Líquido

88.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,00Capital Social

88.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,0088.000,00Capital Subscrito

458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28Lucros ou Prejuízos Acumulados

458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28458.068,28Lucros ou Prejuízos Acumulados



11. Análise Contábil-Financeira
GRUPO ATIVO E GRUPO PASSIVO | Balanço Patrimonial - Komasi Comércio Atacadista de Carnes Eireli - EPP

28

 No que diz respeito à análise contábil-financeira da Recuperanda KOMASI, a
Equipe Técnica verificou, através dos documentos enviados pela empresa, que
desde a competência de Mar/2022 até o mês de Fev/2023, a situação contábil da
mesma se manteve estável e sem nenhuma movimentação no Ativo e no Passivo.
Essa situação permanece, consequentemente, no Patrimônio Líquido.

 Cabe destacar que consta no Ativo Circulante da Recuperanda, um valor de R$
481.556,39 relativo a “títulos a receber”.

Balanço Patrimonial

fev/23jan/23dez/22(valores expressos em reais)

600.729,27600.729,27600.729,27Ativo

515.729,27515.729,27515.729,27Ativo Circulante

34.172,8834.172,8834.172,88Disponível

26.972,8826.972,8826.972,88Caixa

7.200,007.200,007.200,00Bancos Conta Movimento

481.556,39481.556,39481.556,39Outros Créditos

481.556,39481.556,39481.556,39Títulos a Receber

85.000,0085.000,0085.000,00Ativo Não-Circulante

85.000,0085.000,0085.000,00Imobilizado

85.000,0085.000,0085.000,00Veículos

600.729,27600.729,27600.729,27Passivo

54.660,9954.660,9954.660,99Passivo Circulante
47.606,2747.606,2747.606,27Obrigações Tributárias

47.606,2747.606,2747.606,27Impostos e Contribuições a Recolher

7.054,727.054,727.054,72Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias

7.054,723.276.3387.054,72Obrigações Sociais

546.068,28546.068,28546.068,28Patrimônio Líquido

88.000,0088.000,0088.000,00Capital Social

88.000,0088.000,0088.000,00Capital Subscrito

458.068,28458.068,28458.068,28Lucros ou Prejuízos Acumulados

458.068,28458.068,28458.068,28Lucros ou Prejuízos Acumulados



V LOG Transportes de Gêneros Alimentícios LTDA.

29



11. Análise Contábil-Financeira
Balanço Patrimonial - V LOG Transportes de Gêneros Alimentícios LTDA.

30

 Do mesmo modo que a KOMASI, a Recuperanda V LOG procedeu, em Mar/20223, o enviou dos documentos contábeis que estavam em atraso relativos a todos os meses de 2022
até Fev/2023. Devido à ausência de envio da documentação nos últimos Relatórios Mensais, esta Equipe Contábil analisou os dados fornecidos pela Recuperanda desde o início do
ano de 2022.

Balanço Patrimonial
nov/22out/22set/22ago/22jul/22jun/22mai/22abr/22mar/22fev/22jan/22(valores expressos em reais)

3.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,66Ativo
4.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,464.344,46Ativo Circulante
1.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,60Disponível
1.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,601.363,6026.972,881.363,601.363,601.363,60Caixa
2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,00Clientes
2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.200,00Duplicatas a Receber

780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86Outros Créditos
780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86780,86Tributos a Recuperar/Compensar

3.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,20Ativo Não-Circulante
3.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,20Outros Créditos

3.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,203.063.630,20Controladoria, Controladas e Coligadas
3.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,663.067.974,66Passivo
2.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,632.910.711,63Passivo Circulante

700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82Fornecedores
700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82700,82Fornecedores

264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61Empréstimos e Financiamentos
264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61264.953,61Empréstimos
104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32Obrigações Tributárias
104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32104.896,32Impostos e Contribuições a Recolher

87.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,86Obrigações Tralhistas e Previdenciárias
87.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,8687.056,86Obrigações Sociais

2.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,02Passivo Exigível a Longo Prazo

2.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,022.456.104,02Outros Débitos com Sócios, Adm e Pessoas
157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03157.263,03Patrimônio Líquido

50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,00Capital Social
50.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,0050.000,00Capital Subscrito

107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03Lucros ou Prejuízos Acumulados
107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03107.263,03Lucros ou Prejuízos Acumulados



11. Análise Contábil-Financeira
GRUPO ATIVO E GRUPO PASSIVO | Balanço Patrimonial - V LOG Transportes de Gêneros Alimentícios LTDA.

31

 No tocante à V LOG, a empresa disponibilizou os balancetes referentes as
competência de Jan/2022 à Fev/2023. A Equipe Contábil realizou a análise dos
mesmos e inferiu que desde os meses disponibilizados pela Recuperanda, as
demonstrações contábeis se mantiveram estáveis e sem movimentação.

 Vale ressaltar que no Grupo Ativo Não-Circulante, a Recuperanda possui um valor
de R$ 3.063.630,20 referente à “Controladora, Controladas e Coligadas”. Já no Grupo
do Passivo, consta um valor de R$ 2.453.104,02 relativo à “Outros débitos com
sócios, administração e pessoas”.

Balanço Patrimonial
fev/23jan/23dez/22(valores expressos em reais)
3.067.974,663.067.974,663.067.974,66Ativo

4.344,464.344,464.344,46Ativo Circulante
1.363,601.363,601.363,60Disponível

1.363,601.363,601.363,60Caixa
2.200,002.200,002.200,00Clientes
2.200,002.200,002.200,00Duplicatas a Receber

780,86780,86780,86Outros Créditos
780,86780,86780,86Tributos a Recuperar/Compensar

3.063.630,203.063.630,203.063.630,20Ativo Não-Circulante
3.063.630,203.063.630,203.063.630,20Outros Créditos
3.063.630,203.063.630,203.063.630,20Controladoria, Controladas e Coligadas
3.067.974,663.067.974,663.067.974,66Passivo
2.910.711,632.910.711,632.910.711,63Passivo Circulante

700,82700,82700,82Fornecedores
700,82700,82700,82Fornecedores

264.953,61264.953,61264.953,61Empréstimos e Financiamentos
264.953,61264.953,61264.953,61Empréstimos
104.896,32104.896,32104.896,32Obrigações Tributárias
104.896,32104.896,32104.896,32Impostos e Contribuições a Recolher

87.056,8687.056,8687.056,86Obrigações Tralhistas e Previdenciárias
87.056,8687.056,8687.056,86Obrigações Sociais

2.456.104,022.456.104,022.456.104,02Passivo Exigível a Longo Prazo

2.456.104,022.456.104,022.456.104,02Outros Débitos com Sócios, Adm e Pessoas
157.263,03157.263,03157.263,03Patrimônio Líquido

50.000,0050.000,0050.000,00Capital Social
50.000,0050.000,0050.000,00Capital Subscrito

107.263,03107.263,03107.263,03Lucros ou Prejuízos Acumulados
107.263,03107.263,03107.263,03Lucros ou Prejuízos Acumulados



12. Checklist
Solicitado mensalmente 10 itens de documentações contábeis/financeiras suportes as elaborações dos relatórios.

32

Não enviadoEnviadoChecklist documentações contábil/financeira

1. Balancetes contábeis (excel e PDF)

XAnalítico

XSintético

X2. Razão contábil

X3. Extratos bancários

X4. Relação de admissões e demissões

X5. Comprovações rescisórias (termo e pagamento)

X6. Passivo extraconcursal

X7. Parcelamentos tributários

X8. Obrigações vencidas/em atraso

9. Sped contábil

10. SPED's federais


